assueverit oportet: vel cum *Bonfrerio* (1) dici poterit, ob iram vehementem, quae eum quodammodo excaecaverat, factum esse, ut audiens asinam loquentem non expaverit, aut obstupuerit, immo ei etiam animus ad respondendum fuerit.

43. **QUAERES XXXI.** *Utrum credibile sit, quod Deus (uti Num. cap. 25 narratur) propter fornicationem alicuius israelitae cum scorto madianitide commissam, caedem viginti quatuor millium israelitarum praeceperit, aut approbarit?* Antequam respondeam, observo D. num. de *Voltaire* vehementer dolere, tam multum humani sanguinis fusum, ad noxam unius minime capitalem piandam, ac denique concludere, factum hoc esse incredibile, et librum, qui id refert, alterius quam *Moysis* esse. Ita ille, teste *cl. Weissenbach* (2), ex sententia magistrorum suorum, videlicet *Tindalii*, *Collinsii*, etc. decernit in *Tractatu de tolerantia*, et alibi. Cui paucis R. Caedes illa tot hominum longe aliter in *libro Numerorum* narratur; prout legenti citatum caput 25 ad oculum patebit. Non enim ibi dicitur tot homines caesos unius israelitae caussa, qui ad scortum divertisset. Minime. Sed illud apertissime declaratur, tam multos homines neci datos, quod omnes scelus idololatriae cum publica libidine, et offendiculo aliorum coniunctum, *per se ipsi* admisissent. Porro, quod alterum spectat, id genus facinoris non esse capitale aut tam grande nefas, ut morte sit piandum, id unum observasse sufficiat, alia esse iudicia Dei, alia hominum, maxime *Voltairii* eiusque similium, qui flagitia, quaecumque cum venere coniuncta inter noxas leviores,

cui data sunt: ut s. *Paulus*, I. Cor. c. 15, v. 1, 2, 3, recte monet.

(1) *Comment. in Num. 22, v. 28.*

minoraque piacula computare, ne dicam ipsis recte factis adnumerare solent. At profecto, cum divinus Iudex potissimum ob vitium carnis fere totum humanum genus universali diluvio deleverit, Sodomam pluvia ignis et sulphuris exusserit; immo ob culpam respective levem et alienam Davidis populum suum numerantis 70 millia virorum pestilentia et vivis sustulerit; quid mirum, quod 24 millia israelitarum ob scelus idololatriae cum luxuria coniunctum exterminari voluerit? Legantur interpretes *Lorinus*, *Bonfrerius*, *Cornelius a Lap.*, *Calmet* in hunc Scripturae locum, et cessabit admiratio.

44. **QUAERES XXXII.** *Utrum verisimile sit, quod a caesis madianitis ingens illa praeda quae Num. cap. 31 describitur his verbis: FUIT AUTEM PRAEDA, QUAM EXERCITUS CEPERAT, OVIVM SEXCENTA SEPTUAGINTA QUINQUE MILLIA, BOVM SEPTUAGINTA DUO MILLIA, ASINORVM SEXAGINTA MILLIA ET MILLE: ANIMAE HOMINVM SEXUS FAEMINEI, QUAE NON COGNOVERANT VIROS, TRIGINTA DUO MILLIA, reportata fuerit?* R. Equidem quam plurimum sibi tribuit *Voltairius* in *evangelio rationis in tractatu de tolerantia*, et alibi propter narrationis huius biblicae perspectam plane (ut ille blasphemat) absurditatem. Quoniam vero non est operae pretium ad singula eius in hunc locum Scripturae maledicta pluribus respondere, compingamus ea in cumulum, et quam brevissime fieri poterit, hominem expediamus.